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kodiranje u Srbiju. • Francuzi potisnuti u defenzivu, 
lapredovanje Hindenburga. - Strašan poraz Srba 

Mi 

G A L I C I J I . 
10V0 GRUPIRANJE. 

Beč, 20. rujna. Služ-
o se priopćuje: 
Novo grupiranje naše 

ojske na sjevernom ra-
išfu u foku je. 

Beč, 20. rujna. Jedan 
osamljeni napadaj Jedne 
ruske Infanferijske divizije 
bio je dne 17. ov. mj. kr­
vavo odblven. 

Nali oteli protiv dva iW. 
Beč, 20. rujna. Istočnu 

avu maloj poljskoj mo-
u Sieniavi (na Sanu, 

Iloku Vlsle, sjeverno od 
roslava) s naše strane 
anill su junački samo 

slabi odjeli naših če-
Ipak su oni prisilili 

se, da razviju dva či-
va zbora i težku arti-
>lju. 

Kada su utvrde ispu-
svoju zadaću, bile su 

dovoljno od naših iz-
ižnjene. 

Zauzeće Oraieva 
Berlin, 20 . rujna. 

O prodiranju generala 
Hindenburga nadalje 
se službeno javlja: 

Za prodiranja pra-
ma Osoviecu bijahu, 
nakon kratke borbe, 
zauzeti Grajevo i Sze-
zuczyn. 

Francuzi u 

IAZ RUSKE BRIGADE 

Berlin, 20 . rujna, 
jžbeno se javlja dne 

ov. mj. 
Na istočnom boji-

su čete generala 
idenburga dne 17. 
m. potukle četvrtu 

isku strjeljačku bri-
adu kod Augustova. 

Berlin, 20. rujna. Iz ve­
likog glavnog kvartira javlja 
se službeno dne 19. ov. mj. 
u večer: 

Položaj na zapadu uopće 
je nepromijenjen. Na čitavoj 
bojnoj liniji je francuska voj­
ska potisnuta u defenzivu. 

Prodiranje u Srbiju. 
Ugarski dopisni ured javlja: Kako 

proizlazi iz onoga, Sto je dosada o-
bjelodanjeno, prešla je u isto vrijeme 
sa srpskom provalom naša glavna 
snaga na drugim mjestima Srbije u 
ofenzivu. Srbe je na prelaz preko 
Save osokolila upravo ta okolnost, 
Sto je naša glavna sila zabavljena na 
drugoj točki. S druge strane je raz­
mjerno malena vojena snaga, koja je 
stajala na razpoloženje, bila dovoljua 
da porazi srpske čete, te da ih na­
trag baci. 

Što se tiče ofenzive naših četa 
u Srbiji, to se može o tom samo to­
liko reći, da ona posve dobro na-
preduje. 

Poraz Srba u Srijemu. 
Donosimo iz osječke službeno 

cenzurirane „Drau" slijedeće izvještaje 
sa bojišta u Srijemu. 

Dok su naše čete prešlu Drinu 
i stale napredovati u Srbiji, provalili 
su pojedini djelovi srpske vojske u 
Srijem, te su se ušančili u prostoru 
Grabonci-Plat ičevo. U petak je po­
duzela naša vojska navalu na nepri­
jatelja i došlo je do medjusobnih 
žestokih okržaja, koji su se eto napokon 

dovršili s podpunim porazom Srba. 
Naše su naime čete u Srijemu po-
sliednih dana dobile znatna pojačanja 
kojima je bilo omogućeno, da se Srbe 
posvema smlavi, kao ono kod Mitro-
vice. Naše su čete zauzele izvrstne 
pozicije, te su tako mogle ne samo 
suzdržati svako daljnje prodiranje već 
dapače i neprijatelja iz naše zemlje 
iztjerati. 

Pustolovne glasine. 

U savezu s dogodjajima u Sri­
jemu širili su zlobnici kojekakove pu­
stolovne glasine. No, kako je i sa-
sma razumljivo, sve ove viesti bile 
su bez ikakova temelja, naprosto iz-
sisane iz zraka. Ogavna je upravo 
bila glasina, kao da su Srbi okupi­
rali Zemun, a kad tamo neprijatelj 
niti jednog časa nije boravio u tom 
gradu, a tko znade kako bi mu bilo, 
da se ma i pokušao približiti. Istina 
je tek — što smo već javili, — da su 
Srbi unatoč poznatih medjunarodnih 
ugovora bombardirali Zemun, koji 
nije utvrdjen grad. Uslijed toga ne­
dopuštenog čina, izašle su iz grada 
oblasti i jedan dio civilnog pučanstva. 
Vojska je u Zemunu ostala na svom 
mjestu, dapače su s obzira javne si­
gurnosti bili po vojništvu čuvani svi I 
uredi i javne zgrade. Sve ovo vrijedi | 
i za Staru Pazovu, za koju su se ta-
kodjer pronašale najpustolovnije gla­
sine. 

Srbska akcija u Srijemu doduše 
je uzbudila pučanstvo, čemu su mnogo 
doprinijele lažne glasine, no evo ko­
načan dogodjaj pokazuje, kako je 
svako uzbudjenje bilo suvišno, pa da 
treba posvema sigurno s najvećim 
pouzdanjem uviek susretati ovake do-
godjaje. 

Čim se znalo, da su naše pozi­
cije u Srijemu izvrstne, odmah smo 
bili sigurni, da će provalnici dobiti 
zasluženu plaću. 

Početak krvavih bojeva. 

Bojevi, koji su se u subotu na­
stavljali, svi su svršavali s našom po­
bjedom, pa je već tada bilo posvema 
jasno, da Srbi ne će izbjeći smrtnom 
udarcu, koji je svršio s podpunim 
uništenjem srbskih četa; 

Saobćenje kr. povjerenika virovi­
tičke županije. 

Kr. povjerenik za virovitičku žu­
paniju još je u nedjelju izdao na pu­
čanstvo saobćenje vlade, po kojem 
se jasno veli, da Srbi nisu zaposjeli 
ne samo Zemun i Staru Pazoru, već 
niti ma i jedno selo. Gdje su se pako 
civilne oblasti povukle, tu je odmah 
predhodno upravu preuzelo vojničko 
zapovjedničtvo. 

Bojevi kod Rume. 
Kako je bio po nas izvrstan iz­

gled u konačan uspjeh, dokazuje site-
deća viest od 13 o. mj.: 

R u m a. Izmedju Kupinova i Jarka 
izmedju Srba i naših četa boj u podpu-
nom jeku. Vojuju hrabro i snažno. 
Naša topnička vatra prouzročila je u 
redovima Srba silna pustošenja. Naše 
su pozicije upravo izvrstne. Srbi su 
v e ć (dakle već 13. o. mj.) potisnuti 
iz svojih poziciji stali su uzmicati. 
Nema nikakve sumnje, da će pobjeda 
biti na našoj strani. Doskora će Sriem 
biti posvema očišćen od Srba. 

I evo, što se već 13. o. mj. na-
vieštalo, svršeno je sjajnim uspjehom. 

Odbijen pokuSaj provale Srba 
u Pančevu. 

Jednako s datumom od 13. om. 
predleži sliedeča brzojavna viest: 

Jedan dio srbske vojske poduzeo 
je jučer popodne, nakon što si je 
topničkom vatrom osigurao prelaz 
preko Dunava, pokušaj provale u 
Pančovu. No bio je od naših četa do 
nogu poražen. Niti jedan srbski voj­
nik ne nalazi se na našem zemljištu. 

Srbi su pretrpili znatne gubitke. 
Mi imademo svu silu zarobljenika. 

U gradu nad pobjedonosnom ope­
racijom vlada veliko oduševljenje. 

Jedan dio pučanstva pobjegao je, 
pošto su Srbi bombardovali grad. 

Šteta od bombardementa je po­
sve neznatna. 

Zapovjedničtvo vojske poduzelo 
je tako obsežne priprave, da je svaki 
novi pokušaj srbske provale onemo­
gućen. 

Odlučna pobjeda. 
„Drava" piše k pobjedama u 

Sriemu: Srbski su vojnici uz goleme 
gubitke bačeni iz Sriema te nema 
jednog jedincatog vojnika na našem 
zemljištu. Kroz osam dana držali su 
se medju Grabovcima i Hrtkovcim 
dok nije jučer nad njima izvojevana 
uništavajuća pobjeda. Mi nismo ni 
časa sumnjali, da će do toga doći. 
Mi smo imali podpuno povjerenje, u 
naše vodstvo, u naše hrvatske pukov­
nije, koje su se hrabro bacile na ne­
prijatelja. Svaki je Hrvat želio da se 
Srbe čvrsto smlavi. Pohod Srba u 
Hrvatsku imao je dublje značenje. 
Srbi su se nadali, da će ih u Sriemu 
s veseljem dočekati, da će provocirati 
ustanak i pučanstvo za sebe predobiti. 
No ljuto su se prevarili i ovu samo­
obmanu sliedio je poraz do nogu. 

Srbijanci su oćutili hrvatske šake, 
a hrvatsko je zemljište slobodno od 
drskog provalnika. 

Računa se, da je ova zadnja pro­
vala nanijela Srbima gubitak od 
15.000 ljudi. 

KRONIKA. 
Njemačko poklisarstvo u Pekingu pri­

općuje, da je Japan službeno potvrdio ki­
neskoj vladi, da je buknula u Indiji revolu­
cija. Engleska je zamolila Japan za vojničku 
pomoć protiv ustaša. Japan je obećao uz 
ove uvjete : Slobodno nseljivanje na brit-
ski posjed u Tihom oceanu, zajam od 200 
milijuna dolara l slobodnu luku u Kitaju. 
Engleska je pristala na ove uvjete. U ko­
lonijama, napose u Kanadi, vlada odlučna 
struja proti propuštanju žute rase. U Ame­
rici se ta viest primila s neobičnim ogor­
čenjem, jer Američani neće podnipošto do­
pustiti, da se preko Kanade prokriomčare 
japanski useljenici u Sjedinjene Države. 

• » 

„Popolo Romano" izvodi na juvod-
no:n mjestu: Talijansko se ministarstvo sa­
stoji od ljudi poštenjaka, koji ne će krenut 
vjerom, te u ozbiljnom času navaliti na Au-
stro-Ugarsku iza 35-godišnjeg saveza. Oni, 
koji to žele, nezreli su političari, da ne go­
vorimo o ulozi, koju kod ove stvari igra 
inozemni novac. Talijanska vlada i narod 
znadu, što im nalaže njihova čast. 

Egipatski Kediv je odlučno prosvjedo­
vao kod engleske vlade proti nasiljima En­
gleske u Egiptu, naročito protiv odstranje­
nja diplomatskih zastupnika onih država, s 
kojima Egipat živi u miru. Egipat se drži 
u tom ratu neutralno, a pravo, da odredi 
takove mjere, pristoji samo kedivu. Postu­
pak Engleske, koja hoće, da sa Egiptom 
postupa kao s prostom kolonijom, izazvao 
je u pučanstvu silno ogorčenje. 

* * 

Kako berlinska „Nationalzeitung" jav­
lja, prijavilo se je u Austro-Ugarskoj Mo­
narhiji do konca prošloga tjedna 1,250.000 
dobrovoljaca s molbom, da budu uvršteni 
u vojsku i poslani na bojno polje. 

Bivši je bugarski poslanik u Petro-
gradu general Ratko Dimitrijev upravio bu­
garskom ministru rata pokajno pismo, u 
kojem kuša ispričati svoj postupak, te moli, 
da ga opet uvrsti u bugarsku vojsku. 

Iz Bordeauxa javljaju, da u zastupnič­
kim krugovima označuju bijeg francuske 
vlade iz Pariza kukavštlnom i najžešće osu-
djuju. Konzervativci zamjeraju vladi, što ni-
jesu dobili ni jedno mjesto u kabinetu u 
kojem su i socijalisti zastupani. Ministarski 
je predsjednik Viviani ponudio stoga dep. 
Denisu CGchinu ministarstvo bez listnice, 
koje je ovaj odbio. 

Iz Mesine javljaju : Na 8. rujna stiglo 
je ovamo na parobrodu „Java" 47 Talijana 
koji su pobjegli iz Rusije i Srbije. Medju 
njima se nalaze jedina dvojica od Garibal-
dinaca, koji su pošli Srbima u pomoć. Svi 
ostali, takodjer i njihov vodja, neki Colizza 
pali su u boju kod Višegrada, gdje je tu 
dobrovoljačku četu austrijska vojska hame-
tom porazila. 

General je Hindenburg porazio ukup­
no 12 ruskih vojnih zborova i 8 konjanič­
kih divizija, po prilici jednu četvrtinu ruske 
vojske, koja je na bojištu. 



rod N l a s , 
e obustav-

pretraìen. 
liu ostalim 

om, k su to zaplijenili i zatim 
brod d;i nastavi put. 

w eska tim izvršiva prijetnju, da neće 
oim, da se Njemačka preko Holandije 
idi sa živežom. Nego dosad su pro-

glasivali ratnim kontrabandom glavne po-
trebštinc života kao žito, meso, ali je no­
vost uvedena sada, da su čaj i kakao ratni 
kontraband. Tako se može sve u opće 
proglasiti kontrabandom i ne dozvoliti da 
se neutralna država ničim izvana opskrbi. 

» 

• « 
U Pozirati je zaklonjeno mnogo rus­

kih i srpskih zarobljenika. Listovi javljaju, 
da \t medju njima došlo do velikih kavga, 
jer su Rusi predbacivali Srbima, da su ovi 
krivi ratu i svoj njihovoj nevolji. Srpski za­
robljenici su na to reagirali i došlo je do 
gustih tako, da se je moralo rastaviti jedne 
od drugih. Srbi bivaju odsle čuvani daleko 
i odijeljeno sasvim od Rusa, da se svadje 
ne ponove. 

i C 8 
Pred nekoliko dana došla je na most 

Frana Josipa u Pragu jedna starica, koja 
nije imala čime platiti prolaz kroz most, 
pak ju je pazitelj mosta zaustavio. Starica 
na to reče: »Kad bih ja imala 80 filira u 
žepu, kao vi, rado bih platila novčić za 
staru sirotu". Pazitelj na to pretražio žep, 
izvadio novac i vidio da ima upravo 80 
helera. Starica je na to počela pripoviedati 
raznih stvari, medj ostalim je takodjer tvr­
dila, Ua će rat trajati još sedam tjedana. 
Pazitelj mosta se nasmijao i za staru pro­
ročicu platio mostarinu. Bože daj, da bi se 
njezino proročanstvo o ratu ispunilo. 

Pobjeda po abecedu. 
Neki za Njemačku oduševljeni Ameri-

čanin izjavio se svojedobno, da je na ovom 
globu nepobjedivo nebo i Njemačka, jer da 
u jednom i drugom vlada najuzorniji red. 1 
sada, kao da se njemačka vojska htjela si­
lom držati ove laskave izjave, naime, da 
kod nje u svakom pogledu vlada red. Da 
je tome doista tako, uočit ćemo najbolje, 
ako redom svrstamo sve njemačke pobjede 
za ovoga rata, pa ćemo se osvojedočiti, 
kako doista idu upravo uzornim abecednim 
redom. 

Evo svih mjesta, gdje su izvojevane 
njemačke pobjede : 

Kalisch 
Libau 
Ltlttich 
Lagarde 
Luneville 
Mtihlhausen 
Metz 
Maubeuge 
Namur 
Neidenburg 
Ortelsburg 

a sada evo sliedi — Pariz, a iza njega će, 
da bude alfnbetski red podpun, — Petro-
grad 1 

Grad i okolica. 
t Romano Inchiostri. 

Prvi ^ibenčanac, o kojemu je došla po -
tvrdjena vijest da je poginuo na bojnom 
polju u obrani kralja i domovine. Mladić, u 
cvijelu života, u dobi od 2 1 l / g godine, na­
šao je slavnu smrt na bojnom poprištu. 

O njegovoj junačkoj smrti vojnik Divko 
Novak, rodom iz Drniša, svom bratu g. U-
rošu Novaku, tehniku na šibenskoj općini 
šalje slijedeće redke: 

„ Imao sam na mojoj kumpaniji jednog 
druga, baš poštenog i vrijednog mladića ro­
dom iz Šibenika, po imenu Romano Inchio­
stri, od onih bogatih (pok. Tona). S njim 
sam dijelio radost i tugu, veselje i žalost-
Bili smo ko dva brata, i više, jer nas je 
ista sudbina spojila zajedno. U jednu riječ, 
bili smo nerazdmživi. 

Kleta sudbina ote mi ga u bitci od 22 
prošlog mjeseca. Pogibe tik uz mene. Pla­
kao sam ka dijete, a prežalit ga neću. Poko­
pao sam ga, napravio mu križ. i napisao 
par riječi. 

Nego, pošto se njegova majka nalazi 
tamo u Šibeniku (Emilia ud. Inchiostri) to te 
molim, da podješ ti do nje i priopćiš joj ovu 
kobnu vijest, ako već za to nezna. Umro je 

ko pravi junak za svoju domovinu. Ako Bog 
da te se sretno povratim, ja ću osobno pos ­
jetit mu obitelj. Gledaj što bolje možeš da 
mu utješiš jadnu majku". 

Pismo svršava ovim znuć.tjnim riječima: 
„Oslabio sam istina, ali ljubav prama caru 
i domovini dozvolit će, da i ja ispunim svoju 
dužnost". 

Ovako je vjeran drug ukazao zadnju 
počast palom našem sugradjanmu našav u-
jedno riječi utjehe za ucviljenu mu majku. 

Čast i slava poginulome junaku! Spo­
men njegova li vit će u srcima harnih Šiben­
čana, a dlijeto slave carstva Habsburga ukle-
sat će mu ime medju tisuće heroja što iz-
ginuše za dobrobit naroda, za čast uzvišenog 
nam Prijestolja I 

Za „Crveni Križ" su našem uredni-
čtvu, eda počaste uspomenu g.djice Josipe 
Carbonetti, predali: g. Suttora, kapetan pa­
robroda „Chluineckv", K 10.— i g. Šime 
Petkovich, kapetan parobroda „Baltico", i 
gospodja K 10.— 

\ Otvor s r edn j ih ško la i njima sličnih j 
odgodjen je do daljih odredaba. 

»Šibenska g lazba" i sinoć je pred 
Hotel Krka izvela koncerat na opće zado­
voljstvo i uz odobravanje općinstva. 

č l a n o v i „ C r v e n o g Kr iža" . Usljed 
otpisa c. k. Ministarstva za zemaljsku o-
branu izdata u sporazumu sa Ministarstvom 
unutrašnjih posala 31 jula 1914 br. 4997.VI.. 
Upisali se kod c. k. Baždarskog Ureda kao 
redoviti članovi Crvenog Križa, te platili 
članarinu za jednu godinu po K 4 sljedeća 
gospoda : 

Vladimir Šupuk, Hinko Đulat, Drezga 
Josip, Dr. Justo Matačić, Frane Škarpa, 
Josip Tambača, Josip Trlaja, Aleksander 
Supuk, N. e S. Savin, Nikola Milin, Ante 
Frua, Giacinto Mattiazzi. ljekarnik, Giacinto 
Mattiazzi pok. Vice, Giovanni Cusmich, 
Obitelj Vučić p. Ante, Printz Franjo. — 
Ukupno K. 64. 

VELIKA ZLATARIjA 

GJ. PLANCK 
Vis - Starigrad - Velaluka 

:-: ŠIBENIK. :-: 

MLIJEKO: k r a v I j c 1 ov51Je' 
č i s to , naravno i 

s ter i l iz irano, prodaje po 40 para lltar, 

Uzorna Mljekarna J. Drezga. 

mat H R V A T S K E Z A D R U Ž M C | 

TISKARE U ŠIBENIKU 

u. z. s. o. j . (Dr. ANTE DULIB1Ć 1 DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO 1 SOLIDNO SVAKE 

VRSTI UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 

MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-

:-: :-: DAJUĆE RADNJE. x > : 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 
:-: :-: I SOLIDNA. : - : ... 

m 

nm RAĐETIC 
iz Lastva u Istri. 

Dajem na znanje poštovanom ob-
ćinstvu Vodica i svoj okolici Šibenika, 
Skiadina, Zlarina, Prvić-Luke, Šepu-
rine, Zatona, Tribunja, Tijesna, Jezera, 
Murtera, Betine, Zlosela itd., da sam 
moju radnju bačvarsku prinio iz Ka-
stva u Istri u Vodice. Imam četiri ra­
dnika, radnju sa svim modernim su­
dovima, to jest bačava, gotovih ča-
brova, maštela, karatela, vinopritakaća, 
vidara i svake vrsti sudova na barile 
po zahtjevu svake veličine. Isto držim 
skladište obruča, duga, jelovih, smri-
kovih od svake veličine itd. 

Cijene umjerene tako da se ne 
nikakveboji utakmice. 

T I S A K ZA U L J E 
uz jeftinu cijenu prodaje s e . T i sak je 

u dobrom stanju. Obratiti s e na MAR-

KIOLA KURSARA u Prvić-Šepurinl . 

J O S I P Z A M O L I ) 
ovlašteni dekorativni slikar 

:u SIBENIKU= 

Bivši više godina u Trstu nalazi se 
sada več godinu dana u svom rodnom 
mjestu Šibeniku, gdje je radio kod 
raznih tvornica i privatnih radnja te 
kod Pomorskog Okružnog Zapovjed-
ničtva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz vrlo 
umjerene cijene i najvećom brzinom 
izvedbe. Preuzima i radnje i izvan 
Šibenika bez povišice cijene. Dostaje 
obavijestit ga jednom otvorenom do­
pisnicom na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnje 
o crkvama, kazalištima. 30—3 

P. T. 
Častimo se staviti do znanja sva­

koj cijenjenoj osobi, da smo več od 
davna osnovali klesarsku zadrugu pod 
naslovom: 

:-: PRVA SPLITSKA :-: 

r e g i s t r i r a n a n a o g r a n i č e n o j a m č e n j e 
U SPLITU. 

Zadruga obavlja svakovrstne kle­
sarske radnje bilo u mramoru ili kamenu 
uz najpovoljnije uvjete. 

Osobitom preciznošću izradjuje 
žrtvenike, balaustre, krstionice, nad­
grobne spomenike itd. u najmodernijim 
slogovima. Skladište je obskrbljeno sa 
mramornim materijalom, takodjer mra­
mornim pločama za pokućstvo. Buduć 
je Ista providjena izvrsfhim radnim si­
lama i dovoljnim kapitalom, to je u 
stanju svaku naručbu brzo i tačno iz­
vršiti na podpuno zadovoljstvo gg. 
naručitelja. 

Na zahtjev šalje naerte, ugorke 
materijala, kao što i sve upute i raz­
jašnjenja. 

Preporuča se uglednom obćinstvu 
i prepoštovanom svećenstvu, da ju po­
časte svojim cijenjenim naručbama. 

UPRAVA. 

Svatko mora da pogodi I 
4 0 0 . 0 0 0 i 2 O 0 . 0 0 0 franaha j£Xf — 

t u r s k i h s r e ć a k a . 
6 vučenja svake g o d i n e ! Buduće vučenje 1. kolovoza. 

475.000 odnosno 375.000 kruna odu. franaka i lira iznos« svakogo&ižaji 
glavni zgoditci skupine 5 odnosno 3 izvrsnih srećaka. 

13 odnosno 9 vučenja svake god ine 1 Buduće vučenje 1. kolovoza. 
Mjesečni obrok od K 4.— dalje. — Cijenj. naručnicima namijenjene su 

nagrade i premije! 
l?.jašnjenja daje i uaručbe prima za „Slovensku i Hrvatsku Narodnu Stražu" 

g. Valentin Urbančić, Ljubljana, 20. 

PRŠUTA 
P R V E V R S T I :-: 

PRODAJE PO K 2.60 KG. 

NIKOJURKOVIĆ 
:-: S K R A D I N . :-: 

•H [ID [TD Dl] [TO UD 

PRVA HRVATSKA STUKATERSKA RADIONA 
u SPLITU. - Put Grobišta kod Sv. Ante 

3.D. D r a g j c e v i c , ] , B o ž i ć i II. 
Opskrbila je svoju radionu sa svim rrodcrnim strojevima i alatom koji potrebuju 

štukaterski zanat, te proizvadja razne Spomenike, praonice, kupatila i krstiorie, 
te stupove naslove za terace, kipove itd. 

Suviše proizvadja razne vrsti pločica Mozaik u različitim bojama, te pločice u 
presi u raznim narisima i u raznim narodnim bojama. 

Proizvadja eijevi u svakom obliku i promjeru od 10 do 60 centimetara promjera. 
Proizvadja stepenice u raznim bojama Mozaika, te svake vrsti dimnjaka i 

krovnih vijenaca. 
Prodaje svakovrsnog istučenog Mramora za Mozaik te cementa i sadre itd. 

Cjenici po zahtjevu se šalju badava i franko. 
— N e b o j i s e n i k a k v e k o n k u r e n c i j e . — 

„SVOJ K SVOMU«. 

I 

HRVATSKA ZADRUŽNA TISKARA 
< • Š I B E N I K • • 

UKNJIŽENA ZADRUGA SA OGRANIČENIM JAMSTVOM 
(Dr. A. DULIBIĆ I DRUG) 

OBSKRBLJENA JE SVIM MATERIJALOM, TAKO DA JE 
U STANJU TOČNO. BRZO, U MODERNON SLOGU TE 
UZ VEOMA UMJERENE CIJENE IZRADJIVATI SVE 
x RADNJE SPADAJUĆE U TISKARSKU STRUKU :-: 

IZRADJUJE POIMENCE POSJETNICE, TRGOVAČKE 
MEMORANDUME, R A Č U N E , NASLOVNE LISTOVE, 
TRGOVAČKE I SLUŽBENE OBVOJE, VJENČANE KARTE, 
PLESNE I DRUGE ZABAVNE POZIVE 1 PROGRAME, 
OSMRTNICE, C1JENIKE, JESTVENIKE 1 T. D. I T. D. 

VELIKO SKLADIŠTE TISKANICA ZA OBĆ1NE I 
:-: -: ŽUPSKE UREDE. :-: >: 

[mtmonem m i r n i m tm 

PRODAJA RAZNOVRNOG ČISTOG PAPIRA I OBVOJA. 

im= 

Raznovrstne, umjetnički izradjene koraljne 
uresne nakite izradjuje 

RIBARSKO - KORALJSKA 
ZADRUGA U ŠIBENIKU. 
Radiona I izlozi nalaze s e na obali kraj perivoja. 


